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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vlivem parametrů snímání na výsledek měření jakosti

povrchu. Byl měněn parametr rychlosti měření a druh měřicího přístroje.

V teoretické části je popsána problematika jakosti povrchu, parametrů jakosti povrchu,

způsoby měření jakosti povrchu, metody měření povrchů a vyhodnocení výsledků měření.

V praktické části jsou popsány cíle diplomové práce, měřicí přístroje použité při měření,

měřené vzorky, podmínky měření, příprava vzorků a zpracování naměřených dat.

Naměřená data byla zkontrolována, zpracována, analyzována a vyhodnocena.

Klíčová slova: kvalita povrchu, drsnost povrchu, rychlost měření

ABSTRACT

This thesis is concerning to detecting the influence of the shooting on the measurement of

surface quality. Parameter was change by speed of measuring and the type of measuring

device.

The theoretical part describes the problems of surface quality, parameters of surface quali-

ty, ways of measuring the surface quality, surface measurement methods and evaluation of

results.

The practical part describes the goals of the thesis, measuring instruments used in the

measurement, measured samples, measuring conditions, sample preparation and data pro-

cessing.

The measured data was checked, processed, analyzed and evaluated.
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ÚVOD

S rozvojem průmyslu v dnešní době, také rostou nároky zákazníků na výrobky. Dalším

důvodem pro zvyšující se kvalitu výrobků v podniku je konkurenční boj mezi firmami. To

vede také k rozvoji měřicí techniky, protože je třeba kontrolovat výrobek, aby vyhovoval

tolerancím, které jsou zadány zákazníkem. Postupem času se přidala i kontrola povrchu

výrobků, protože má vliv např. při mazání kuličkových ložisek. To souvisí s tím, že pro

různé účely jsou zapotřebí různě drsné povrchy a to je předepisováno do výrobních výkre-

sů. V těchto výkresech se většinou předepisuje drsnost povrchu formou parametru Ra. Dí-

ky tomu si ve firmě určí, jakou technologií se povrch vyrobí a zda je potřeba dokončovací

operace. Pokud je potřeba na výrobku mít hladký povrch, tak to samozřejmě stojí firmu

více peněz a i času zaměstnanců, než tento požadavek na výrobek splní. Pro dílenskou kon-

trolu drsnosti povrchu se používají přístroje s kontaktním způsobem měření. Tyto přístroje

mívají snadnější ovládání, kompaktnější rozměry a jsou i levnější než bezkontaktní přístro-

je, které tvoří druhou skupinu měřicích přístrojů pro měření jakosti povrchu.

Ve firmách různě dbají na dodržování norem při měření, proto je možnost rozdílných vý-

sledků měření. Ty mohou být zapříčiněny např. rychlostí měření, nebo třeba i vlivem měři-

dla, který by ale být neměl. Proto se tato diplomová práce zabývá zjištěním vlivu rychlosti

měření na naměřené hodnoty. Tento výzkum probíhal na 3 kontaktních měřicích přístrojích

značek Taylor Hobson, Mitutoyo, Mahr, aby se zjistil i vliv měřidla na naměřené výsledky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 JAKOST POVRCHU

Úkolem metrologie povrchu je získání komplexně přesného popisu geometrických a fyzi-

kálních vlastností povrchu a jejich vztahu k funkčním požadavkům, příp. k posouzení

změn stavu povrchu v průběhu jeho funkčního zatěžování.

Z významu struktury povrchu pro jeho funkci vyplývá nutnost měření a hodnocení jeho

charakteristik. K získání komplexní informace o povrchu jsou stále ověřovány další způso-

by hodnocení struktury povrchu, které by umožnily přiřazení jednotlivých měřených para-

metrů k vlastnostem povrchu a podmínkám jeho vzniku. Přitom je sledováno nejen vyjád-

ření vztahu mezi strukturou povrchu a jeho funkcí, ale i možnosti kvantitativní prognózy

chování povrchu v provozu nebo stanovení technologických podmínek pro vytvoření po-

vrchu s určitými funkčními vlastnostmi. [9]

1.1 Normy zabývající se jakostí povrchu

V současné době nám jakost povrchu, jeho parametry a charakteristiky specifikují tyto

normy:

ČSN EN ISO 4287. Geometrické požadavky na výrobky (GPS) – Struktura povrchu: Pro-

filová metoda – Pojmy, definice a parametry struktury povrchu

ČSN EN ISO 4288. Geometrické požadavky na výrobky (GPS) – Struktura povrchu: Pro-

filová metoda – Pravidla a postupy pro posuzování struktury povrchu

ČSN EN ISO 12 085. Geometrické požadavky na výrobky (GPS) – Struktura povrchu:

Profilová metoda – Parametry metody Motif

ČSN EN ISO 13 565-1. Geometrické požadavky na výrobky (GPS) – Struktura povrchu:

profilová metoda; Povrchy mající stratifikované funkční vlastnosti – Část 1: Filtrace a

všeobecné podmínky měření

ČSN EN ISO 13 565-2. Geometrické požadavky na výrobky (GPS) – Struktura povrchu:

Profilová metoda; Povrchy mající stratifikované funkční vlastnosti – Část 2:Výškové cha-

rakteristiky využívající křivku lineárního poměru materiálu

ČSN EN ISO 13 565-3. Geometrické požadavky na výrobky (GPS) - Struktura povrchu:

profilová metoda; Povrchy mající stratifikované funkční vlastnosti – Část 3: Výškové cha-

rakteristiky využívající pravděpodobnostní křivku materiálu
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ČSN EN ISO 16 610-21. Geometrické specifikace produktu (GPS) – Filtrace – Část 21:

Lineární profilové filtry: Gaussovy filtry

1.2 Důležité pojmy

Mikronerovnost – jemná nerovnost (drsnost povrchu) – je charakterizována stopami, kte-

ré zanechává řezný nástroj, případně brusivo

Makronerovnost – rozlehlejší periodická nerovnost (vlnitost povrchu) – nejčastěji způso-

bující vibrace soustavy stroj-nástroj-obrobek-prostředí. [3]

Filtr profilu – filtr rozdělující profily na krátkovlnné a dlouhovlnné složky. V přístrojích

pro měření drsnosti, vlnitosti a základního profilu jsou používány tři filtry, které jsou defi-

nované v ISO 11562. Mají stejné přenosové charakteristiky, ale rozdílné hodnoty mezní

vlnové délky cut-off.

- Filtr profilu λs – definuje rozhraní mezi drsností a kratšími složkami vln přítom-

nými na povrchu

- Filtr profilu λc – definuje rozhraní mezi složkami drsnosti a vlnitosti

- Filtr profilu λf – definuje rozhraní mezi vlnitostí a delšími složkami vln přítom-

nými na povrchu

Profil povrchu – profil vzniklý jako průsečnice skutečného povrchu s danou rovinou.

Obr. 1 Profil povrchu [4]
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Profil drsnosti – profil odvozený ze základního profilu potlačením dlouhovlnných složek

použitím filtru profilu λc

Základní délka (lp, lr, lw) – délka ve směru osy X, použitá pro rozpoznání nerovností

charakterizujících vyhodnocovaný profil- zobrazeno na Obr. 2.

Obr. 2 Základní délka [20]

Vyhodnocovaná délka (ln) – délka ve směru osy X, použitá pro posouzení vyhodnocova-

ného profilu [4]
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2 PARAMETRY JAKOSTI POVRCHU

Standardně jsou parametry profilu povrchu rozděleny do tří skupin podle kvantifikované

charakteristiky hodnocení nerovností povrchu: výškové parametry – definovány v ose Z,

délkové parametry – definovány v ose X a hybridní parametry – definovány v osách X a Z.

[5]

2.1 Výškové (amplitudové) parametry

Výškové parametry jsou určené pouze výškami výstupků a prohlubní nebo jejich kombina-

cemi, bez ohledu na jejich rozměry v horizontálním směru. [7]

2.1.1 Střední aritmetická úchylka profilu Ra

Je to přednostní výškový parametr drsnosti povrchu. Charakterizujeme ho jako střední

aritmetickou hodnotu absolutních úchylek profilu v rozsahu základní délky.

Obr. 3 Střední aritmetická úchylka profilu Ra [3]

Nevýhodou tohoto parametru je to, že ve své podstatě udává pouze střední hodnotu vzdá-

leností souřadnic jednotlivých bodů profilu zkoumaného povrchu od střední čáry profilu.

Je pouze statistickou hodnotou, která neuvádí nic víc, než pouze svou základní definici.

Z tohoto důvodu nemusí být Ra ve všech případech efektivní při hodnocení drsnosti po-

vrchu a může vést i k omylům v posuzování členitých, pórovitých povrchů, nebo i povrchů

porušených hlubokými rýhami nebo trhlinami.

[…]


souborem dat naměřených přístrojem Taylor Hobson na 8,07 %.
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ZÁV ĚR

Diplomová práce má dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části je popsána

problematika jakosti povrchu, parametrů jakosti povrchu, způsoby měření jakosti povrchu,

metody měření povrchů a vyhodnocení výsledků měření.

V praktické části jsou popsány cíle diplomové práce, měřicí přístroje použité při měření,

měřené vzorky, podmínky měření, příprava vzorků a zpracování naměřených dat.

Vzorky se měřily rychlostí 0,5, 1 a 2 mm/s (kromě přístroje značky Mitutoyo, který ne-

podporoval měření rychlostí 2 mm/s). Jako vzorky byly použity 2 destičky, vyrobené tech-

nologií vstřikováním, na kterých jsou různě drsné povrchy. Konkrétně byly vybrány po-

vrchy označené čísly 30, 36 a 42. Měření probíhalo v laboratořích Ústavu výrobního inže-

nýrství a v laboratoři firmy PRIMA Bilavčík, s.r.o. Měřilo se na přístrojích značek Taylor

Hobson, Mitutoyo a Mahr. Všechny přístroje měřily jakost povrchu kontaktním způsobem.

Měřilo se 30krát pro každý povrch a každou rychlost. Naměřená data bylo potřeba zkontro-

lovat na vychýlené hodnoty. To probíhalo pomocí softwaru Minitab použitím box-

plotového grafu. Pro lepší interpretaci výsledků byly poté vytvořeny grafy chybových úse-

ček s vyznačenými odhady aritmetického průměru. Tyto odhady byly spojeny trendovými

čarami.

Prvním cílem této diplomové práce je výzkum vlivu rychlosti měření na naměřené výsled-

ky. Tento vliv byl potvrzen a je to patrné z vyhotovených grafů chybových úseček

v kapitole 11.1. Nelze ale jednoznačně určit stoupající či klesající trend vůči stoupající

rychlosti měření.

Druhým cílem je výzkum vlivu rychlosti měření na parametry Ra, Rt, Rz a RSm. I tento

vliv byl potvrzen a podobněji je popsán v kapitole 11.1.

U parametru Ra nešlo jednoznačně určit klesající či stoupající tendence naměřených dat.

Data bylo potřeba proto vyhodnocovat po jednotlivých površích. Pokud vezmeme v potaz

vliv měřicího přístroje na naměřená data, tak nejkonstantnějších výsledků bylo docíleno

přístrojem značky Mahr.

Co se týče parametru Rt, tady to bylo velmi podobné jako u parametru Ra. Vliv rychlosti

zde také nelze jednoznačně určit. I u tohoto parametru, ale vykazoval měřicí přístroj znač-

ky Mahr nejkonstantnější výsledky, oproti druhým dvěma přístrojům.

U parametru Rz byly vysledovány převážně vzrůstající trend naměřených dat k vzrůstající

rychlosti snímání. Na povrchu 42 byl naměřen přístrojem Mitutoyo dokonce rozdíl 6µm
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mezi rychlostmi 0,5 a 1 mm/s. Měřicí přístroj značky Mahr zase vykazoval nejkonstantněj-

ší naměření výsledky.

U parametru RSm převládala převážně klesající tendence hodnot. U všech třech měřených

povrchů vyšly naměřené hodnoty přístrojem značky Mitutoyo značně podhodnoceně oproti

zbylým dvěma přístrojům. Rozdíl mezi přístroji činil dokonce přes 100 µm.

Posledním cílem je výzkum vlivu přístroje na naměřené hodnoty. Této problematice se

podrobněji zabývala kapitola 11.3. Z naměřených výsledků vyšlo, že převážně nejnižší

hodnoty naměřil přístroj Taylor Hobson. Tento přístroj, ale také vykazoval nejmenší po-

dobnost naměřených dat s dalšími 2 přístroji. To je patrné z dendrogramů, a je to způsobe-

no tím, že přístroj Taylor Hobson má větší rozptyl hodnot (je citlivější) než ostatní přístro-

je.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

ČSN Česká státní norma

EN Evropská norma

ISO

GPS

lp

lr

lw

ln

Ra

Rz

Rq

Rt

Rv

Rda

Rdq

RSm

Rpk

Rk

Rvk

Mr1

Mr2

Max

Rz1max

Rsk

Mezinárodní organizace pro normalizaci

Geometrické požadavky na výrobky

Základní délka

Základní délka

Základní délka

Vyhodnocovaná délka

Střední aritmetická úchylka profilu

Výška nerovnosti profilu z deseti bodů

Průměrná kvadratická úchylka profilu drsnosti

Celková výška profilu drsnosti

Největší hloubka prohlubně profilu drsnosti

Průměrný aritmetický sklon profilu drsnosti

Průměrný kvadratický sklon profilu drsnosti

Průměrná šířka prvků profilu drsnosti

Redukovaná výška vrcholů

Výška jádra profilu drsnosti

Redukovaná výška prohlubní

Horní mez jádra

Dolní mez jádra

Maximum

Maximální hloubka profilu drsnosti

Šikmost posuzovaného parametru
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Rku

Rp

Rc

tzv.

µm

CLA

H0

HA

1-α

β

α

1-β

mm

LCD

PC

Mi

Ma

TH

např.

atd.

Špičatost posuzovaného parametru

Největší výšku výstupku od střední čáry profilu v rozsahu základní délky

Průměrná výška prvku profilu

Takzvaně

Mikrometr

Chromatic lenght aberation

Nulová hypotéza

Alternativní hypotéza

Spolehlivost

Pravděpodobnost rozhodnutí

Hladina významnosti

Síla testu

milimetr

Liquid crystal display

Polykarbonát

Mitutoyo

Mahr

Taylor Hobson

například

a tak dále
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