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Název diplomové práce:

Vliv parametrů snímání na výsledek měření jakosti povrchu

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomantka Bc. Adéla Hořáková vypracovala svou závěrečnou práci na téma Vliv parametrů snímání
na výsledek měření jakosti povrchu. Studentka na práci pracovala od začátku samostatně a chodila
pravidelně na domluvené konzultace. Zajistila si provedení měření u externí firmy, které také sama
realizovala. Ke zpracování a vyhodnocení dat přistupovala svědomitě a o řešenou problematiku se
aktivně zajímala. Práci hodnotím jako velmi zdařilou a doporučuji k obhajobě.

Práce byla zkontrolována na původnost díla s nejvyšší mírou shody 6% a byla posouzena jako
originální dílo.

Otázky vedoucího diplomové práce:
bez otázek

V e Zlíně dne 24.5.2016

Podpis vedoucího diplomové práce